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1. Introduction

Water injury is not a problem that can be solved, but a reality that cannot be ignored. The

aquatic environment affects the human body in seawater with many specific physicochemical

characteristics - density, pressure, temperature, chemical composition and biological factors. In a

situation of maritime abuse, this impact can lead to serious settling, drowning, hypothermia and

traumatic settling by the seawater itself or objects and materials in it. Survival of the adversity of

the sea depends on both natural factors and the preparation, physical and mental in an attack in a

poor situation.

Enrichment of public life and economy with the development of the maritime industry,

transport, tourism, sports, etc. generate thousands in Bulgaria and millions worldwide potential

victims of water injuries in the marine environment. Development of methods, both to reduce the

damage to human health at the time of trauma, and to demonstrate assistance in continuous

recovery and updating. A particularly important focus is the analysis of the risks for the rescuers

themselves, in order to improve their training, maintained for competence and equipment. People

from various categories take part in the rescue operations in case of a sea disaster: professionals -

sea and water rescuers; professionals in other fields with preparation for showing assistance in

case of accidents at sea, incl. and medical - police, firefighters, seafarers…. ; trained volunteers -

members of voluntary teams at the Bulgarian Red Cross (DERBAK), voluntary structures at the

Fire Protection of the Population, at municipalities, etc. organization; spontaneous volunteers,

who are most often in close proximity to poverty.

The Bulgarian healthcare system has an established structure in the Black Sea region with

opportunities to show qualified assistance in case of water injuries. The Bulgarian Red Cross

(BRC), BULSAR, and the Bulgarian National Maritime Conversation (BNMS) successfully

contribute to the counteraction to water injuries at sea.

MEDICAL ASPECTS OF SEA WATER INJURY Dimitar Stavrev

5

2. Purpose, tasks and methods

Purpose

The purpose of this study is to analyze the marine casualties and catastrophes related to

marine accidents and the health of those affected and on the basis of the conclusions to identify

measures to reduce and overcome water injuries at sea.

Tasks

To achieve this goal, the following tasks are outlined:

1. To study, describe and analyze the situations of extreme impact of the marine

environment on the human body and their possible manifestation in Bulgaria.

2. To analyze and summarize the accumulated medical experience from marine

experiments for extreme residence in a marine environment. To plan and carry out new

experiments.

3. To propose a model for studying the effect of living in an aquatic environment under

normal and extreme loads. To determine the relevant equipment, perform research and analyze

their results.

4. To analyze the medical training of all categories of participants in rescue operations and

to identify ideas for increasing its effectiveness.

5. To propose new forms for the development of the systems for reaction and protection of

the health of those affected by an accident with marine injuries.

The elaborations on the set tasks are presented in section 3. Own researches as follows:

Methods

- Documentary and bibliographic method - search and analysis of 373 sources, divided into

347 on paper and 26 Web-based materials. Materials from the archives of the Regional Council

of the Bulgarian Red Cross-Varna, from the funds of the library of the Medical University-

Varna, from the funds of the library of VVMU, Regional Library-Varna, Museum of the History

of Medicine, Naval Museum, Regional State Archives - Varna, digitized publications from

networks, personal archives.

- Direct obtaining of reliable information from specialists with many years of experience

on the subject through direct communication. For the purposes of the study, multiple meetings

and discussions were held with leading specialists from various fields - participants in marine

experiments, lifeguards with many years of experience, leading medical specialists in

resuscitation, intensive care and hyperbaric oxygenation.
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- Laboratory method - Measurements of anthropological and physiological parameters

were performed on 240 volunteers from among marine professionals and working as such. The

data are reported both in the norm and in a situation of loading in an aquatic environment

imitating the provision of assistance in case of an accident at sea.

- Experimental method - Models of marine experiments have been developed in their

medical part to objectify results and hypotheses. Volunteers were involved to report emerging

physiological and psychological changes in the human body during experimental navigation and

situational simulation of rescue activities in case of a water accident. Medical studies based on

established models have been introduced and are underway.

- Survey method - in the period 2019-2020 492 volunteers from different target groups

were surveyed with specially prepared questionnaires related to the issue of water injuries. The

questions are of a closed type, clear, specific, without ambiguities, a total of six in number. The

first four have a true "yes" or "no". The last two questions allow you to mark more answers

without looking for gradation in them. The study was conducted in the cities of Varna, Burgas,

Ruse, Shumen, Sliven and Valchi Dol. The main part of the respondents are pupils and students,

as well as students in specialized courses of the Bulgarian Red Cross and VVMU. Special groups

of respondents are active retirees, border police officers and voluntary blood donors.

- Graphical method - Figurative presentation of quantitative data was performed in order to

effectively analyze the statistical data from other research methods. 28 graphs were prepared: 3

Linear with markers - show trends over time in evenly spaced categories; 11 Columnar with

markers - present data arranged in rows for comparisons between elements; 4 Pie and ring

diagrams - show the proportional size of the elements in a series to the sum of the elements; 10

100% overlay columns show columns that compare contribution rates.
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3. Own research

Our own research on the topic examines the various aspects of marine water injuries

(causes, mechanisms, medical damage) and the overcoming of medical injuries at different

stages (prevention of injuries, actions during an accident, overcoming injuries in subsequent

periods). Studies involve a long period of information accumulation and one of active

experimentation, analysis and summarization in recent years.

3.1. Study of extreme situations at sea leading to water injuries on a global scale and their

manifestation in Bulgaria

In general, extreme situations at sea by their origin can be divided into two main groups -

natural and man-made (Latin anthropogenic). To the extent that this distribution cannot cover the

whole spectrum, it is evident from the combined type of causes in many of the catastrophes.

Natural marine disasters

The Earth is a planet with a capricious and vulnerable climate, turbulent geological activity

and is constantly exposed to cosmic influences (attractions from stars and planets, falling giant

meteorites, etc.). Although modern science is advancing a lot, much of the behavior of these

factors remains unpredictable. To these variables is added the increasing influence of human

civilization and the unbalanced attitude to the potential risk of natural disasters.

A tsunami (Japanese: 津 波 or 형사) is a natural phenomenon, a series of unusually high

and destructive sea waves caused by an underwater earthquake, landslide or volcanic eruption.

Less often, a tsunami can be generated by a giant impact when a meteorite falls into the ocean. A

tsunami is not a single wave, but a series of waves, also called wave trains. They can cross entire

oceans without much energy loss. The 2004 Indian Ocean tsunami has traveled 3,000 miles

(nearly 5,000 kilometers) to Africa, arriving with enough force to kill people and destroy

buildings and infrastructure. Drowning combined with mechanical damage is the most common

cause of death in tsunamis.
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Table 1. Tsunami with more than 2000 dead in a gradation by year on the left and by number of

victims on the right. Those marked with * also include people killed in an earthquake, c ** killed

by a volcano and c + victims in neighboring regions.

year month date location number year month date location number

365 7 21 Crete, Greece 5000 887 8 2 Niigata Japan 2000

887 8 2 Niigata, Japan 2000 157

0

2 8 Central Chile 2000

1341 10 31 Aomori Prefecture,

Japan

2600 169

2

6 7 Port Royal, Jamaica 2000

1498 9 20 Enshunada Sea,

Japan

5000 170

7

10 28 Enshunada Sea, Japan 2000

1570 2 8 Central Chile 2000 174

1

8 29 Hokkaido, Japan 2000

1605 2 3 Nankaido, Japan 5000 190

8

12 28 Messina Strait, Italy 2000

1611 12 2 Sanriku, Japan 5000 175

1

5 20 Northwest Honshu,

Japan

2100

1674 2 17 Banda Sea,

Indonesia

2244 192

3

9 1 Sagami Bay, Japan 2144

1687 10 20 Southern Peru *5000 199

8

7 17 Papua New Guinea 2205

1692 6 7 Port Royal, Jamaica 2000 196

0

5 22 Southern Chile 2223

1703 12 30 Boso Peninsula,

Japan

*5233 167

4

2 17 Banda Sea, Indonesia 2244

1707 10 28 Enshunada Sea,

Japan

2000 187

7

5 10 Northern Chile 2282

1707 10 28 Nankaido, Japan *5000 189

9

9 29 Banda Sea, Indonesia *2460

1741 8 29 Hokkaido, Japan 2000 134

1

10 31 Aomori Prefecture,

Japan

2600

1746 10 29 Central Peru 4800 185

4

12 24 Nankaido, Japan *3000

1751 5 20 Northwest Honshu,

Japan

2100 193

3

3 2 Sanriku, Japan 3022

1755 11 1 Lisbon, Portugal *50000 194

5

11 27 Makran Coast,

Pakistan

*4000

1771 4 24 Ryukyu Islands,

Japan

13486 174

6

10 29 Central Peru 4800

1792 5 21 Kyushu Island,

Japan**

14524 365 7 21 Crete, Greece 5000

1854 12 24 Nankaido, Japan *3000 149

8

9 20 Enshunada Sea, Japan 5000

1868 8 13 Northern Chile* 25000 160

5

2 3 Nankaido, Japan 5000

1877 5 10 Northern Chile 2282 161

1

12 2 Sanriku, Japan 5000

1883 8 27 Krakatau,

Indonesia**

34417 168

7

10 20 Southern Peru *5000

1896 6 15 Sanriku, Japan *27122 170

7

10 28 Nankaido, Japan *5000

1899 9 29 Banda Sea,

Indonesia

*2460 170

3

12 30 Boso Peninsula, Japan *5233

1908 12 28 Messina Strait, Italy 2000 197

6

8 16 Moro Gulf, Philippines 6800

1923 9 1 Sagami Bay, Japan 2144 195

2

11 4 Kamchatka, Russia 10000

1933 3 2 Sanriku, Japan 3022 177

1

4 24 Ryukyu Islands, Japan 13486

1945 11 27 Makran Coast,

Pakistan

*4000 179

2

5 21 Kyushu Island,

Japan**

14524

1952 11 4 Kamchatka, Russia 10000 201

1

3 11 Tohoku, Japan *+18453

1960 5 22 Southern Chile 2223 186

8

8 13 Northern Chile* 25000

1976 8 16 Moro Gulf,

Philippines

6800 189

6

6 15 Sanriku, Japan *27122

1998 7 17 Papua New Guinea 2205 188

3

8 27 Krakatau, Indonesia** 34417

2004 12 26 Banda Aceh,

Indonesia

*+227899 175

5

11 1 Lisbon, Portugal *50000

2011 3 11 Tohoku, Japan *+18453 200

4

12 26 Banda Aceh, Indonesia *+227899

общо 508014 общо 508014
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The Bulgarian Black Sea coast is one of the most economically developed and densely

populated regions of the country and the losses in case of unpreparedness would be catastrophic,

especially in view of the damage to the health of the population. In the Bulgarian waters of the

Black Sea there are potential earthquakes that could cause a tsunami. In the Black Sea, as in

other seas, tsunamis can occur not only due to strong seismic phenomena, but also as a result of

underwater landslides. More significant landslides and local tsunamis can be expected in the area

between the village of Kranevo and the Golden Sands resort, between the localities of Trakata

and Pochivka, around Cape Galata and on the abrasive nasal sections to Cape Emine inclusive.

South of Cape Shabla the coast gradually rises and at Cape Kaliakra reaches 60 meters above sea

level. The cliff is steep to vertical and actively abraded, which causes landslides or collapses of

significant earth masses, especially during an earthquake (Agafonov BP, 1998). They could

cause several meters of waves, which would be dangerous up to several kilometers from the

landslide. The most probable future collapse can be expected on the eastern slope of Cape

Kaliakra, which is partially undermined by the abrasion and separated by a vertical crypto-fault

from the western part of the nose. Similar collapses can be expected on the western slope of the

promontory, as well as on the steep or vertical cliff continuing west of Cape Kaliakra, increasing

its height to 120 meters on Cape Chirakman near the town of Kavarna. Significant landslides

with dangerous waves on a local scale can be expected around Cape Kalkanburun / Kalkantepe

(on the maps it is also written as Cape Shield.), Behind whose cliff there are gaping vertical

cracks, as well as in other places along the west coast to KK " Albena ". Earthquake activity on

the territory of Bulgaria and its immediate surroundings is one of the most prominent

manifestations of modern regional geodynamics. A state-of-the-art strategy to reduce seismic

risk has not reduced the possibility of tsunami waves, and the increase in the population living

along the coast increases fears of possible damage from water injuries in this type of disaster.

Tidal waves from hurricanes and sea storms are formed as a result of hurricanes and sea

storms. They cause sea water levels to rise as a result of strong winds that push seawater to

shore. This pressure is superimposed on the normal astronomical tide. The average water level

can be exceeded by five or more meters. Storm-prone areas are coastal lowlands.

In 1928 a storm in the North Sea caused the so-called A "big wave" that raises the level of

the River Thames. It flooded the areas of central London and 14 citizens lost their lives. After a

quarter of a century in 1953, from January 31 to February 1, a strong wind over the North Sea

caused a tidal wave that devastated the coastal areas of several North Sea countries. At London
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Bridge, the water reaches its highest level and threatens to destroy the coast and flood central

London. A total of 2551 people died, respectively 1836 in the Netherlands, 307 in England, 28 in

Belgium, 19 in Scotland, 361 at sea (Pollard M., 1978; Cameron S., 2002; Kelman I., 2009).

The Bulgarian water area is characterized by a shelf with a relatively small depth. It is

located between the contour of the modern coast and the ancient coastlines, located at a depth of

200 meters. The area of the separate morphological zones in this Bulgarian sector of the Black

Sea is divided into a shelf – 12380 km2, a continental slope – 9380 km2, a continental foothill –

12970 km2 and a valley bottom – 8680 km2. The diurnal fluctuations at the level of the Black

Sea are small. The solar tide is about 4 centimeters high, and the lunisolar tide is about 9

centimeters high. The waves in the Black Sea reach a height of 6-7 meters and a length of 90-100

meters. The length of the wind waves in most cases is 30-50 meters, but in case of dead waves it

can reach 150-200 meters. In the Black Sea, non-periodic fluctuations in wind-related levels

have also been observed - standing waves called seishi. Although the diurnal fluctuation of the

sea level along the Bulgarian coast is several centimeters in size, the combination with a small

coastal depth makes it risky for the formation of high waves in large atmospheric cataclysms.

The two largest Black Sea cities, Varna and Bourgas, with a total of more than half a million

inhabitants, are located next to the sea, at an average altitude of 10 and 20 meters, respectively.

Taking into account these geographical features, the certain similarity of the regions of Varna

and Burgas Bay with the conditions in the North Sea region is taken into account.

At the moment there is no reliable information about major crises with tidal waves caused

by storms and hurricanes along the Bulgarian coast. The potential risk of such and related

casualties should not be overlooked. The fact is that there are many cases with one or more

victims of high waves affecting the coastal zone. On February 8, 2012, huge waves (about 5-6 in

places up to 8 points) flooded the ports along the Bulgarian coast. People are dying in Burgas

and Varna. There are such accidents in Sozopol in 2011, as well as in Durankulak and Varna in

2018 with several drowned children.

Freezing (icing) of sea water and ice drift.

During water crystallization, natural reservoirs freeze on the surface. Under normal

conditions, fresh water freezes and melts at 0 ° C or 32 ° F (Fahrenheit). Salt causes the water

freezing temperature to drop. The higher the salt concentration, the lower the freezing point. Sea

ice is formed only in very cold conditions. It has a higher buoyancy in salt water than in fresh

water.
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About 15% of the world's oceans are covered with sea ice for part of the year. On average,

sea ice covers almost 10 million square miles. The risk of health damage is huge. In the first

place is the factor of low temperature, aggravated by exposure to cold water. Other possible

injuries are mechanical injuries from hard ice, especially with the possibility of slipping.

The temperature of the maximum density of the water for the Black Sea is 0.5 ° С, and the

freezing temperature is - 0.9 ° С. In the twentieth century, glaciation on the Bulgarian coast

occurred three times - in 1929, 1942 and 1954, when ice blocks from the northwestern part of the

sea, dragged from the south by a light wind and prolonged low temperatures, soldered and

remained in the bays.

In icy seawater, the risks and medical damage are the same as those described for polar ice


[…]


providing adequate medical assistance.

The students studied at MU-Varna are regularly prepared in the elective course "Marine

Medicine" from 2008, in which as an integral part of the curriculum is assistance in water

injuries and all types of medical problems at sea. In addition to medical students, students from

the specialties "Nurse" and "Midwife" and those from branches of the University of Sliven and

Veliko Tarnovo are trained in this training. From the academic year 2020/2021 in the master's

program of the specialty "Health Management and Medical and Social Care" training is

conducted in the discipline "Marine Health, Medical Care of Marine Facilities and Coastal

Zones". As part of the training in maritime medicine, students can receive kayaking training and

sail aboard the rescue ship of the Bulgarian Red Cross "Metropolitan Simeon". The Disaster

Medicine curriculum includes a 'Crisis Management' activity on board a university vessel, which

deals with the safety and medical provision of the ship. When choosing a sport, students have the
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opportunity to master both swimming and sailing.

To create skills and algorithms for response to a maritime incident within the festival "Sea

and Health", organized by MU-Varna, models for action in case of accidents at sea are being

developed. Physiological examinations are performed during experimental dives. Together with

DERBAC - Varna, a demonstration rescue is organized in case of an accident in the 100-meter

coastal zone with the participation of specialists from the SJC, VVMU and MU vessels. In the

National Naval Exercise with international participation - "Breeze 2019" Medical University -

Varna participates with a motor boat, medical team and a professional rescuer from the

Bulgarian Red Cross. The topic of the exercise is "Conducting a naval security operation by the

Naval Forces (Navy) of the Republic of Bulgaria, with the participation of multinational allied

forces, together with the forces of government agencies, agencies and non-governmental

organizations." In fulfilling the goals set by the Navy - "Improving the compatibility and

interaction between the Navy, government agencies and civil society organizations during the

rescue operation at sea (Rescue Operation)" took into account the time of the team of MU-Varna.

They are - 4 minutes to reach the scene of the accident in Varna Bay and 2 minutes to intervene

with the lifeguard and remove the distressed from the sea on board. Medical assistance was

provided immediately during the evacuation of the victim to the port at the Sea Station.

For the next stages of the developed algorithm for interaction, measurements were made

with a resuscitation vehicle of CSMP-Varna in a real urban road environment. The maximum

time for the arrival of the emergency medical transport to the port at the Sea Station and the

reception of the patient is 12 minutes. It is then transported to a specialized medical institution.

There are three options, respectively:

2.9 km - 5 minutes and 47 seconds to MHAT "St. Anna" - Varna, which provides

assistance to all severely injured in maritime disasters in the shock room of MSO (Multi-profile

emergency department) and OAIL (Department of Anesthesiology and Intensive Care).

5.9 km - 12 minutes and 5 seconds to MHAT-Varna at the Military Medical Academy -

KAMIM (Clinic of Anesthesiology, Marine and Intensive Care), which provides assistance with

water tarvmatism. OHMM (Hyperbaric and Marine Medicine Department) provides assistance in

underwater injuries and all diving diseases. Clinic for intensive treatment of acute poisoning and

toxicoallergies provides assistance in pathogens affected by marine toxins and subsequent

trauma.

6.2 km - 13 minutes to the University Hospital “St. Marina ”(University Hospital Sveta
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Marina) provides assistance to all severely injured in the Emergency Departments for Children

and Adults, KAIL (Clinic of Anesthesiology and Intensive Care) and has all kinds of specialized

clinics and wards.

Each does not deny the others, but on the contrary complements the possibilities for

reaction according to the individual characteristics of each victim of water trauma. Another

aspect is the increase in the possibility of receiving many victims in the cases of major maritime

accidents on the Bulgarian coast.

As a result of the experimented model, it was found that in the event of a Maritime

Incident in Varna Bay, good coordination of joint actions of the Medical University-Varna,

BRC-Varna and CSMP-Varna can ensure that a victim of an accident at sea reaches intensive

care within at 16-26 minutes. The experimented scheme of interaction seeks structural

simplification, without underestimating the specifics and professionalism of individual

participants to solve acute problems with water injuries. The empirical method was chosen in

view of the basic scientific approach - evidence-based analysis.

In the implementation of activities under the fifth task, the following conclusions and

summaries were reached:

1. The maritime assistance system is far from comprehensive and there are additional

opportunities for development.

2. The search for new forms of interaction of different structures and institutions in

counteracting water injuries expands the possibilities for reaction in case of accidents at sea.

3. The creation and testing of good informal organizational forms provides options for

flexibility in maritime disaster relief systems.

4. The good communication between the Bulgarian Red Cross-Varna, Medical University-

Varna, the Structures of the health system, the Ministry of Transport, the Ministry of Defense

and others. related to water injuries in accidents at sea are realized in the simulated play of

episodes with rescue in the area of responsibility of the Republic of Bulgaria. The careful

analysis of the nationally and regionally played out situations of incidents with water injuries in

the Varna Bay, as well as the specially organized measurements in the course of the present

research give grounds to develop exemplary models and algorithms.

5. Such a system can successfully include various structures of informal civic

organizations - tourist and sports clubs, business structures, associations with scientific and

humanitarian goals, etc.
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4. General conclusions

In medical practice, decisions are often based on a certain level of facts, which is less than

absolute proof. The more and more diverse the information collected and analyzed, the more

adequate are the conclusions and the proposed approaches for ensuring safety in maritime

practice with regard to water injuries.

Water injuries at sea arise both from natural disasters - tsunamis, high wind waves,

icing… and from man-made accidents with transport, infrastructure, industrial facilities,

professional activities, sports and entertainment. It is not possible to influence the climate,

physical and seismic processes. Even modern early assessment and forecasting systems are not

reliable enough.

The development of methods to reduce injuries from water injuries should be directed,

on the one hand, to continuously improving the safety of maritime activities and, on the other

hand, to improving and maintaining good training of potential victims and rescuers for self-help

and first aid in maritime accidents, leading to water trauma.

As the statistics worldwide describe 36 tsunami waves caused by earthquakes that took

more than 2000 victims, in Bulgaria for historical reasons such statistics cannot be presented.

The presence of an earthquake zone along the Black Sea coast - Shablenska with the last

earthquake on March 31, 1901 does not completely exclude the possibility of a series of

unusually high and destructive waves. Of the other causes of tsunami waves - landslides,

volcanic eruptions or collisions with space objects, landslides are only available in the last

century. There are areas of landslides at the moment, but they are not sized to cause tsunamis.

The high wind waves affect the Bulgarian shores almost every year. The victims are few - from

one to three. Although there are many settlements with low altitude in Bulgaria, the risk to the

population from high waves is not pronounced, as in other countries with low coasts in the

Indian and Pacific Oceans.

Of the anthropogenic accidents, shipwrecks take the most victims of water injuries at

sea. If we make a comparison between the biggest sea disaster for Bulgaria of this type - the

sinking of the ship "Struma" in 1942 with the biggest one for the United Kingdom - the sinking

of the "Titanic" in 1912 we will find that the relative share of the population in Great Britain at

this moment it is 0.036 ‰ and for our country it is 0.1 ‰, ie nearly three times more significant

loss. To date, the lack of Bulgarian passenger liners and the small crew of Bulgarian ships

suggests multiple casualties from water injuries in shipwrecks.

MEDICAL ASPECTS OF SEA WATER INJURY Dimitar Stavrev

77

The main potential victims of water injuries at sea on the Bulgarian coast are the people

who use the sea goods for recreation, sports and entertainment. Next in line are those living in

the coastal areas, those who are on business and passing through them. All activities should be

focused on them, both for the prevention of water injuries at sea and for improving the skills of

assistance and self-help in case of maritime accidents.

Marine experiments in their medical part contribute significantly to understanding the

mechanisms of physiological and mental adaptation of man in the unfamiliar marine

environment. Every research opportunity should be used to improve the safety of those living in

the marine environment.

Research in the marine science program shows good physiological indicators of those

dedicated to marine professions. The volunteers studied during their training for lifeguards

reported a relatively small change in their physical functional parameters and greater progress in

their mental confidence and stability. There was also an increase in the level of stress resistance

in the students after passing a training course for lifeguards.

A study of the readiness of different categories of persons to provide assistance in a

situation with water injuries at sea revealed a high level of preparedness for first aid in the

general case of an accident (68.4%) and significantly lower that in case of water injuries at sea

environment (43.6%). This leads to an increase in the activities of specialized training in this

direction for all persons potential participants in rescue operations at sea.

The search for new forms of interaction of different structures and institutions in

counteracting water injuries expands the possibilities for reaction in case of accidents at sea.

Such are carried out in good coordination between MU-Varna, BRC, CSMP, state, municipal

and civil structures.

Marine water injuries are undoubtedly a major global public health problem with significant

potential for impact. Effective prevention requires programs and policies that address certain risk

factors. Local data collection or monitoring is needed to identify specific factors related to water

injury in a given region. There may be large variations in time and place, as water injuries may be

related to several types of daily and / or recreational activities (eg fishing, boating, swimming),

different types of water exposure (eg in the oceans, gardening). wells, lakes, swimming pools and

baths) and other risk factors (eg risk behaviors, including alcohol use and product safety factors).

Ensuring safety for those living in the marine environment is directly linked to ensuring safety for

emergency responders. This is done through measures based on a comprehensive research program.
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6. Yields.

Scientific-theoretical

1. Identification and full description of the harmful effects of the marine environment on

the human body. Distinguishing water trauma from other groups of diseases of marine

professionals unrelated to the marine environment.

2. Expanding the perimeter of training and research in marine medicine covering the

various aspects of the relationship man sea and different people potential victims of water

injuries - marine professionals on shore and on the high seas, travelers, water sports, researchers

in various fields of marine sciences , holidaymakers and other residents at sea.

3. Analysis of the readiness of different categories of Bulgarian citizens, potential rescuers

to provide assistance in case of water injuries at sea.

Scientific and practical

4. Summary and analysis of the causes leading to injuries in sea water on a global scale and

their dimensions in Bulgaria.

5. Analysis of the medical aspects of the marine experiments carried out in Bulgaria with a

view to reducing and / or avoiding water injuries. Summarizing the contributions of the

Bulgarian marine experiments. Creating an exemplary scheme for studying the changes

occurring in the body during a marine experiment and appropriate laboratory support.

6. Creating a model for the organization of a laboratory in marine medicine. It is partially

equipped. Research related to the safety of maritime professionals has begun. There are

registered and analyzed results, some of which have been published.

7. Creation and implementation of wide-ranging measures for prevention and

counteraction of water injuries, including practically all age and social groups of the society.

Creation of printed and electronic materials on topics including water trauma, its prevention and

measures and ways to overcome medical injuries.

8. Experimentation, reporting and analysis of options in the planning and management of

medical activities in case of maritime accidents, supplementing the existing systems of action in

crises in the water area.
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