STATEMENT

by professor Rostislav Stefanov Kostadinov, MD, PhD, DSc
Vice Dean for International Relations and Project Activities
Faculty of Public Health, Medical University - Plovdiv

on Dissertation for obtaining scientific degree "Doctor of Science"
for Higher Education in the field 7. Health and Sport,
Professional Field 7.1. Medicine, Scientific specialty: "Disaster Medicine"
on the topic "Medical Aspects of the Maritime Water Traumatism"

Candidate: Assoc. Prof. Dimitar Georgiev Stavrev, MD, PhD, Department of Disaster medicine and Maritime Medicine, Faculty of Public health, Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" – Varna

By a Decision of the Faculty Council of the Faculty of Medicine No. 169/ 12.08.21 and an Executive Order of the Rector of the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" Varna No. P-109-346 from 19.08.2021, I have been appointed as a member of the Scientific Jury evaluating the dissertation of Assoc. Prof. Dimitar Georgiev Stavrev, MD, PhD, MD, PhD, for acquiring the scientific degree "Doctor of Science". By Protocol 1 from a meeting of the Scientific Jury I was assigned to prepare a Review of the thesis.

Brief data on the professional development and qualification of the candidate

Assoc. Prof. Dr. Dimitar Georgiev Stavrev graduated from the Higher Medical Institute Varna in 1987. Until 1990 worked as a district internal medicine therapist at the Municipal Hospital in General Toshevo, then in 1990. won a competition for an assistant in the Department of Anatomy, Histology and Cytology at the Higher Medical Institute Varna. In the period 1990-2016 he successively held the academic positions of senior and chief assistant at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna. In 1993 he acquired a specialty in Anatomy, Histology and Cytology. After successfully completing a full-time doctorate (2009-2011) he defended his doctoral dissertation in "Anatomy, Histology and Cytology" on "Remodeling of the main arteries and veins of the thigh in peripheral arterial disease of the lower limb." In 2016 he was elected on academic position associate professor in Disaster Medicine, which he currently holds. Assoc. Prof. Stavrev participated in the development of 7 projects - in 3 as a trainer, in two as a leader and in one as an expert and mentor. He leads courses with students majoring in Medicine, Dental Medicine, Rehabilitation, Health Management and Social Care, Pharmacy, Nurse, Midwife, Occupational Therapy, Kinesitherapy, Medical Cosmetician, Assistant Dentist and Health Assistant. Author and co-author of over 100 publications, of which two monographs, 1 textbook and 4 textbooks. Active participant in scientific forums with over 180 reports and scientific communications. The professional biography of Assoc. Prof. Stavrev proves his constantly expanding scientific interest in various fields of medicine and in particular in the field of Disaster medical support and medical assistance in case of emergencies in the marine environment, as well as the establishment as an experienced teacher and instructor - with over 30 years of teaching and tutorial experience.

Relevance and necessity of the scientific research on the topic:

The dissertation is dedicated to issues that are especially important for our country. Significance is determined by the geographical and economic features of the country - the 354 km. of coast and the developed sea tourism and trade. The processes shaping the contemporary world nowadays are related to the recorded increase the importance of maritime

transport and as a result of it - the importance of the volumes of goods transported and unloaded in seaports is growing every year. But the importance of maritime transport is growing and in relation to the increased maritime tourism, which increases its share in the gross product of the country - increasing the number of tourists on the Black Sea coast, as well as the number of sea travelers for recreation and entertainment. With the increase of tourists and workers in and around Black sea area, the population at risk of injuries at sea is also increasing. The topicality of the scientific work of Assoc. Prof. Stavrev is also indicated by the fact that he expands the scope of his research and covers the challenges to life and health of people who in connection with the performance of official duties or accidentally provide assistance to victims of maritime accidents. These prove the comprehensiveness of the research and the depth of knowledge of the problem by the researcher. To achieve this goal, the author includes the achievements of modern information and communication technologies in the planning and conduct of his scientific experiments.

Overview and General characteristics of the dissertation:

The dissertation contains 251 pages, includes 18 figures, 14 tables and 28 graphs. The bibliography includes 195 titles, of which 162 in Cyrillic and 33 in Latin. The earliest cited source is from 1791, 60 are from the last 10 years. The literature sources consistently follow the discussion of maritime and water incidents and related injuries in the Black Sea and the development of the rescue system in sources from the Ottoman Empire / Republic of Turkey, Russian Empire / USSR / Russian Federation and Principality of Bulgaria / Kingdom of Bulgaria / PR Bulgaria and Bulgaria from the 19th century to these days.

The structure and the presentation fully meet the requirements for the formation of a dissertation. The dissertation is structured in the following main chapters - introduction - 2 pages, literature review - 68 pages, objectives - 1 page, materials and methods - 11 pages, own research - 127 pages, general conclusions - 3 pages. ., contributions - 2 pages, bibliography - 26 pages. 56 appendices on 44 pages are formed as a separate volume.

The literature review is in-depth and reflects the consistent analyzes of the available literature, written and electronic, which address every single aspect and detail of water injury, starting with the impact of the aquatic environment on the physiological processes of the body. Assoc. Prof. Stavrev thoroughly and in detail analyzes the pathogenesis of the various injuries received in different types of incidents that may occur in the Black Sea. Each of the analyzes ends with the definition of the main challenges that must be addressed while providing assistance - first and first medical to the victims of water accidents.

The second separate by its rationality section of the literature review is an analysis of the established system for providing assistance in case of maritime and water injuries. The structure, composition, coordination and training of the personnel involved in the rescue activities are discussed in details.

The literature review concludes with 12 conclusions, which logically determine the need for scientific research in order to analyze the related to maritime water incidents injuries and the negative impact on the health of the affected casualties and on the basis of the conclusions to identify measures to reduce and overcome impact of and the maritime traumatism.

In itself, the literary review has the value and characteristics of a fully completed scientific work. To achieve the set goal, Assoc. Prof. Stavrev defines the following 5 tasks:

1. To study, describe and analyze the situations of extreme impact of the marine environment on the human body and their possible manifestation in Bulgaria.
2. To analyze and summarize the accumulated medical experience from marine experiments for extreme human residence in a marine environment. To plan and carry out new experiments.

3. To propose a model for studying the effect of living in an aquatic environment under normal and extreme loads. To determine the relevant equipment, perform research and analyze their results.
4. To analyze the medical training of all categories of participants in rescue operations and to identify courses for action to increase its effectiveness.
5. To propose new forms for development of the systems for reaction and protection of the health of those involved in an accident with marine trauma.

The set tasks for achieving the objective of the research comprehensively cover the various aspects of water injury, its negative impact on human life and health, physiological and organizational challenges to the system of first and first medical aid to victims of maritime accidents.

The materials and methods selected and used by the author are in sufficient volume to solve the set tasks. It should be noted the huge number of participants in the experiments and surveys, as well as the use the achievements of other applied sciences in planning, organizing and conducting them as a method of mathematical modeling or the use of individual devices for remote sensing of changes in different systems of the human body, as well as the reproduction in experimental conditions of an environment as close as possible to the extreme, observed in marine injuries, but at the same time not endangering the life and health of the participants.

The conducted experiments, researches and analyzes and the obtained results completely solve the set tasks. Of particular importance for the theory and practice of disaster medicine are the model created by the author to study the effect of living in the aquatic environment in normal and extreme loads, which includes new approaches and research that have not been conducted so far, as well as the determination of the appropriate methods and equipment necessary for scientific experiments. The scientific substantiation of the importance and the need to prepare the population for assistance in case of water incidents is also of a significant contribution nature. In my opinion, the most significant is the contribution of the proposed model for inter-institutional cooperation in the event of incidents, accidents and catastrophes along the coast related to maritime and water injuries in territorial waters and areas of responsibility in the Black Sea.

Contribution and significance for science and practice development

The presented scientific research is characterized by a clear practical orientation of the set goal. The conducted researches are of special value and offer easily applicable in practice solutions to a topical, fundamental for the theory and practice of maritime disaster medical support - determination of the main medical aspects of maritime water traumatism and the models created by the author and proposed for implementation. to optimize the response to the challenges associated with them. I fully accept the summarized outcome and conclusions presented in the dissertation. I fully accept the 3 scientific-theoretical and 5 scientific-applied contributions of this scientific work with a pronounced practical orientation and I support the recommendations made, which aim is to improve the system of response to maritime incidents.

Assoc. Prof. Stavrev presents 37 real publications, 33 in Cyrillic and 4 in Latin, 4 of which in English and 2 in Russian. 2 of the publications are chapters in monographs. The presented publications are in accordance with the requirements of the Regulations for development of the academic staff at MU Varna. In 12 of the publications the applicant is the first author, in another 17 the second and in eight the third and subsequent co-author. Prepared and web-based 3 videos related to the topic of the dissertation are presented. All publications are related to the topics discussed in the dissertation and present the results achieved in the various stages of the scientific work development.

Personal participation of the candidate

Based on the documents and publications presented to me, I am convinced that the dissertation work and the results and contributions obtained in it are the result of the independent, in-depth research activity of the Assoc. Prof. Stavrev.

Abstract

The structure and content of the abstract presented to me for review are in full compliance with the legal requirements. The purpose, tasks, materials and methods used for their solution are presented in a concise form, as well as the obtained results, the summaries and conclusions and the resulting recommendations and scientific contributions and publications on the topic of the author.

Critical remarks and recommendations

Regarding the dissertation, I have no remarks on the merits.

CONCLUSION:

The dissertation of Assoc. Prof. Dr. Dimitar Georgiev Stavrev contains scientific and scientific-applied results, which represent an original contribution to the Disaster medicine. The work meets all the requirements of the Law for Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRP), the Regulations for the implementation of the LDASRB and the Rules for the development of the academic staff at the Medical University - Varna for acquiring Scientific degree "Doctor of Sciences". The presented materials and dissertation results fully comply with the specific scientometric requirements of MU - Varna.

Due to the above, I confidently give my positive assessment of the research presented in my dissertation, abstract, results and contributions and I propose to the esteemed Scientific Jury to award the scientific degree of "Doctor of Science" to Assoc. Prof. Dr. Dimitar Georgiev Stavrev in doctoral program "Disaster Medicine".

07.10.2021
Plovdiv

Reviewer:
Prof. Dr. R. Kostadinov, MD, PhD, DSc